АДМИНИСТРАЦИЯ ЛОПЬЯЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
УРЖУМСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от 23 января 2022 года № 2

село Лопьял Уржумского района Кировской области

             Об утверждении плана по оптимизации налоговых льгот.

1.Разместить настоящее постановление на официальный сайт Лопьяльского сельского поселения Уржумского района Кировской области.
2.Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
3.контроль за исполнением постановления возлагается на главу администрации Лопьяльского сельского поселения.

Глава администрации
Лопьяльского сельского поселения:                                                                                                  И.Е.Попова

Приложение
УТВЕРЖДЕН
распоряжением администрации
 сельского поселения
от 23.01.2023 г    № 2

ПЛАН
по оптимизации в 2023-2025 годах налоговых льгот и преференций
бюджета Лопьяльского сельского поселения Уржумского района Кировской области

	№ п/п
	Содержание мероприятия
	Срок реализации
	Ответственный
исполнитель
	Ожидаемые результаты

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Совершенствование законодательства в части повышения эффективности налоговой политики и противодействия уклонению от уплаты налогов.

	1.1
	Организовать работу по внесению в решения о бюджете поселения дополнения по включению нормы, предусматривающей введение моратория на установление налоговых льгот и пониженных налоговых ставок (аналогично статье 24.1 Закона области «Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»). Представить сканированные копии решений о бюджете поселения в Управление финансов.
	до 01.07.2023
	Глава Лопьяльского
сельского поселения
И.Е.Попова
	Внести изменения в решение о бюджете поселения по включению нормы, предусматривающей введение моратория на установление налоговых льгот и пониженных налоговых ставок на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов.

	2
	Увеличение налоговых и неналоговых доходов бюджета

	2.1
	Проведение работы по увеличению налоговой базы

	2.1.1
	Разработать и принять в первом полугодии 2023 года план по оптимизации в 2024-2025 годах налоговых льгот и преференций. Представить сканированные копии правовых актов об утверждении данных планов в Управление финансов.
	до 01.07.2023
	Глава Лопьяльского
сельского поселения
Попова И.Е.
Специалист
Филиппова О.С.

	2.1.2
	Провести анализ действующих льгот ( пониженных ставок) по местным налогам с предоставлением анализа в Управление финансов:
	ежеквартально
	Специалист
 Филиппова О.С.

	2.1.2.1
	по земельному налогу, утвержденному решением Лопьяльской сельской Думы Уржумского района Кировской области № 18/57 от 15.10.2010 года (с изменениями  № 37/128 от 26.02.2016 года.)

	   в связи с отменой льгот.

	- Бюджетные и казенные учреждения и организации, финансируемые из бюджета Уржумского муниципального района и бюджета поселения, входящие в состав муниципального образования Лопьяльское сельское поселение.
	2023-2025
	Специалист
Филиппова О.С.
	Экономический эффект составит
131311,63 руб.

	2.1.2.2
	по налогу на имущество физических лиц , утвержденному  решением Лопьяльской сельской Думы Уржумского района Кировской области № 34/118 от 10.11.2015 г.
	  2023-2025

	0

	- Увеличение налоговых ставок, утвержденных решением Лопьяльской сельской Думы Уржумского района Кировской области № 34/118 от 10.11.2015 г.   в отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 настоящего Кодекса, в отношении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 настоящего Кодекса, а также в отношении объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей  - ( с 1%  до  2%)
	  2023-2025
	Специалист
 Филиппова О.С.
	0

Приложение № 1

         Анализ, предоставляемых льгот Лопьяльским сельским поселением по земельному налогу.

	Пользователи земли
	Площадь кв.м
	Кадастровая стоимость руб
	Сумма налога , руб
	Сумма льгот, руб
	Налоговая
Ставка, %
	Категория налогоплательщиков

	Школа
с. Лопьяла
	26102
	4621098,08
	81015,14
	81015,14

1,5%
	Бюджетные и казенные учреждения и организации, финансируемые из бюджета Уржумского муниципального района и бюджета поселения, входящие в состав муниципального образования Лопьяльское сельское поселение

	Собственность муниципального образования
( паевая земля)

6880000

13622400

40867,2

40867,2

0,3%

	ИТОГО:

	121882,34

121882,34

Исполнитель:
Филиппова О.С. ,88336333319
Отчет
по оптимизации в 2023 – 2025 годах налоговых льгот и преференций
бюджета Лопьяльского сельского поселения Уржумского района Кировской области
за 2023 год

	№п/п
	Содержание мероприятия
	Ответственный
исполнитель
	Фактические результаты

	1
	2
	4
	5

	1
	Увеличение налоговых и неналоговых доходов бюджетов

	1.1.
	Проведение работы по увеличению налоговой базы

	1.1.1
	ОМС поселений организовать проведение анализа действующих льгот (пониженных ставок) по местным налогам с предоставлением данных анализа в Управление финансов, на основании отчётности налогового органа 5МН « Отчёт о налоговой базе и структуре начислений по местным налогам» за соответствующий год
	Попова И.Е.. глава администрации
	налоговые льготы не предоставлялись

	1.1.1.1
	По земельному налогу, планируемый бюджетный эффект:

	1.1.2

	Разработать и принять в первом полугодии 2023 года план по оптимизации в 2023 - 2025 годах налоговых льгот и преференций. Представление сканированные копии правовых актов  ОМС об утверждении данных планов в Управление финансов

Попова И.Е.. глава администрации
	Утвержден постановлением администрации Лопьяльского сельского поселения №59 от 29.12.2019 года

	2
	Совершенствование законодательства в части повышения эффективности налоговой политики и противодействия уклонению от уплаты налогов

	2.1.
	Организовать работу по внесению в решения о бюджетах, муниципальных районов и поселений о включении нормы, предусматривающей введение моратория на установление налоговых льгот и пониженных налоговых ставок.
	Попова И.Е.. глава администрации
	Решение Лопьяльской сельской Думы № 43/98 от 28.12.2021г

Специалист администрации :                                  Филиппова О.С.